Em, 27 de maio de 2024.

MENSAGEM N° 002/2024-MDCM

Senhor Presidente e demais Pares,

Atenciosas Saudações,

Assim, e na certeza da sempre valiosa atenção e sobriedade
que avoca sobre os eminentes membros deste Colegiado, aguardamos a
deliberação plenária pela aprovação na forma originalmente proposta.

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
Rua Alvino Rodrigues, SN - Centro — CEP 44718-000 — CNPJ 63.082.648/0001-74

Registre-se, a princípio, que o legislador constituinte derivado
taxativamente disciplinou que a matéria será de iniciativa da própria
Câmara Municipal, não havendo razão, dessa forma, para que seja
proposta pelo Chefe do Poder Executivo, porém dependendo de sua
respectiva sanção. (Art. 29, V, CF 88-LOM).

Como a matéria em apreço se revela absolutamente
imprescindível ao contexto formal e material de nosso ordenamento
jurídico, sem dúvida, alcançarão e se subordinarão aos comandos
constitucionais e legais regentes, urge, portanto, que sua tramitação seja
concluída nesse primeiro semestre, ainda que aplicadas às
excepcionalidades regimentalmente estabelecidas no sentido da urgência
que o caso requer.

Em respeito ao comando estatuído pelo Art. 29, V da Carta
Política de 1988, a Mesa Diretora da Câmara de OUROLÂNDIA, Bahia,
apresenta, tempestivamente, o Projeto de Lei n° 05/2024, que fixa os
subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, para a
legislatura compreendida entre 01 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro
de 2028, a fim de ser regimentalmente apreciada pelo D. Plenário.

Secretária Administrativa
1

lOUROLÃNDl^

PROJETO DE LEI N° 06/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Art. 2o - Os subsídios ora reportados e fixados serão
atualizados, anualmente, em decorrência da perda do poder aquisitivo da
moeda nacional, em face de índice oficial, IPCA, índice de Preços ao
Consumidor divulgado pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e

9

I - Prefeito Municipal
Subsídio: 23.760,00 (Vinte e Três Mil, Setecentos e Sessenta
Reais)

III - Secretários Municipais
Subsídio: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais)

II - Vice-Prefeito
Subsídio: 12.540,00 (Doze mil, quinhentos e quarenta
reais)
0 vice-prefeito Municipal, quando nomeado para o cargo de

secretário municipal ou outro cargo equivalente, deverá optar por
um dos subsídios.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA,
ESTADO DA BAHIA, usando de suas atribuições contidas na Lei
Orgânica Municipal, Regimento Interno, e, sobretudo, em respeito ao
comando estatuído pelo Art. 29, V, da Constituição Federal, combinado
com o Art. 34, §5° da Constituição do Estado da Bahia faz saber que
o Plenário aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei.

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
Rua Alvino Rodrigues, SN - Centro - CEP 44718-000 - CNPJ 63.082.648/0001-74

Art. Io - Ficam fixados, em parcelas únicas, os subsídios do
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de OUROLÂNDIA, Estado
da Bahia, para a legislatura compreendida entre 01 de janeiro de 2025
a 31 de dezembro de 2028, conforme o respectivo detalhamento:

Dispõe sobre a fixação de subsídios do
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do
Município de OUROLÂNDIA, Bahia e dá
outras providências.

E

3

Estatística, sempre na mesma data e proporção daquele concedido aos
servidores municipais, em respeito ao quanto dispõe o Art. 37, X da
Constituição Federal.

Art. 3o - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta
de dotações insertas na respectiva Lei Orçamentária Anual - LOA.

Art. 4o - Entra em vigor a presente lei na data de sua
publicação, com efeitos produzidos a partir de 01 de janeiro de 2025,
revogadas às disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de OUROLÂNDIA,
Bahia, 27 de maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
Rua Alvino Rodrigues, SN - Centro - CEP 44718-000 - CNPJ 63.082.648/0001-74

2o Secretário

Vice - Presidente

íy GIVANÍCIO CAVALCANTI DE UMA

' Presidente

x 1» Secretário

Prefeitura Municipal de Ourolândia - Bahia

| OESPESA COM PESSOÃL I | FEVEREtROjJANSRO I "T TMARÇO ABRIL MAIO I | SETEMBRO, | HOVEMBTOT OEZEMSRO I ANUAL JAGOSTO OUTUBRO

(30.000X10)

504)00.00 50.000,00 50.0004)0 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000.00 50.000.00 50.000,00 50.000,00

f DEDUÇÕES (art. 10,8 1» da LRF) I <04.004,18 | 134)25,41 | 9.131,25 | 1.801,49 | 354.000,00 | 364X00,00 I 364.000,00 [ 364.000,00 ~ 364X00,00 | 364X00X0 I 364X00X0 F 364.000,00 I 3X39X53,331

| OUTRAS DESPESAS PESSOAL (0) (34,35, 36,39 e 70} T •730,000X0 1 790X00,00 I 790X00X0 I 790.000,00 I 790.000X0 I 790X00X0 I 790.000X0 I 790X00,00 I 790X00,00 I 790X00X0 I 790.000X07 790.000,00 | 9.480.000,001

| TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1*9) T 4.115.457,691 4,144.785,40 j 4X13343X6 | . 4X04.001407 4X82X80X0 1 4X82.480,00 | 4X82.480,00 | 4.082.480,00 1 4X82X80,001 4X82.480X0 F 7274,980X01 7.274X60,00 I 55222397,74 I

| RECEITA CORRENTE UQU1DA • RCL (W) J 15X24X62,61 I 9X41.18436T 7314234X27 7.951.372347 6X15X60,60 [ 7344X36X9 I 8X0630438 | 6.798.3S7,381 7438308X4 I 7X15.769,28 [ 9362.165,27| 11X12362,65 | 103345339,72 |

{PESSOAL X~RCL 7 27.39%| .45X4%I 5334%! 54,13%| 63X3%! 5S35%| 50X9%| 60,0S%| 54,16%| ' . 53X1%1 7?,54%| 66X6%| 53,70%|

Indíce de PessoalI

■PtssoMxra.

20XM «0XK>K GOOD*

1
I

7.020.000X0
6.370X00,00

I
I

540X00X0
^gd.ooq.oo

540.000X0 540X00,00
490.000X0____ 49Õ.OOO.OO

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL
LRF, ART. 55, WCtSO I, AUNEA "V'

980X00X0
__ 540X00X0

490X00.00

39.345X00,00
(oqaqqoxo) (2.100X00.00)
'-------------- _'’J46?J2ÓXO

(420X00,00)

Lzxioxppxj. 2X10.400X0  2X10.400X0
(150X00X0)

3X82X80,00 ]
3X42480,00

(150.000,00)
‘562.080.00

(30X00.00)

7.174X60X0 Í
6X34X60X0

7.714.960,007
6X34X60X0

250X00.0^.

2X10.400X0
‘(150.000X0)
_562.080.00_

(30.000X0)

3X82.480,00 I
3X4X480,00

250.000,00  250.000,00

54362397,74
47X42397.74
2447X77,74

__ _540.aM).0O____  540X00,00 ____540X00X0 _ 540X00,00 540X00,00
______________  490.000X0_____ 49~0400.00 490.000,00 '490.000,00 490400,00
’ _Cdnwa.'_Apotóflmdort)f_e ftetomasfOl)________________
____________________________ Pensõêsma)50.00040

Cimarg: Panadas (03}

EXERCÍCIO 2025
JUNHO | JULHO

3X94,795X0 1 3X63343X6 ! 4.054X013» I
---------------- 3423J43t26 3X14.00149

230X63,2V_ 321X2139.

5X20.600X0 5-620X00,00
(150X00X0) (150.000,00) (300.000X0)
562,08030 562X8Ó.00 ._M24J60XO 1.124.160,00
(30.000X0) (30X00X0) (60.000,00)(60.000,00)

2X10.400X0 2X10X00.00
(150.000X0) .
562.060,00 ___ 562X80,00 '
(30.000XÕ) (30.000,00)

I
, 0X«

540X0040 540.000,00
 490.000.00 490X00,00

_ _Õòr&3çdes Patronais(13)______  562.080X0,
cãmara^ãxjafies Patronah (13}_______ (30X00.00)

. Outras Déspotas Variáveü • Pessoal CM (16} 2______ ?
Cimara: Outras DespesasyBrtívels - Pessoal CM (16)_

Peasoal Inativo e Penslonlatas (01 e 03) ’____
____ Aposentadorias e Retomas (01)

DESPESA UGUIDA COM PESSOAL (I) I 3.865.457,69 |______________
Peasoot Ativo (04.11.13 e 16) 3425.457,69 3454.795,40
____ ______ Contmtaçào por Tempo Detemdnedo (04)_______ 1?2.?ÉX9. 162315,40

_______ Cdmara: ___________________________________________________________
Ven^ntas^Vantagensfí^^sso^ÇM(ll) 2.610.400,00 __2S10X00X0  2X10X00.00 2.8JOXOÓ.OO

COmarat Vencimentos e Vant. Firas^PessoalCMftl) (150X00X0) (i&OXÕOXO) (150X00X0) (ISOÓOT.OO)
a..---------------- ----- .t_, —.-xs'.. ’ 56248040 562.08040 _562X60.MI

(30.000'40) ''(àd.OOOXOj ' (30.QÓÕ.0Ó)

3482.48040 I 3X82X80,00 1 3,982X80,00 | 3.982.48040 I
3X4X48040 1442.480.00 1442X80,00 3.442X8040

250.00Õ40_ 25p.000.0p___25040p.00 2_ J50XDOXIL_ _250.p004p_

Prefeitura Municipal de Ourolãndla * Bahia

2I OeSPESA COM PESSOAL JANBRO | FEVERBRÕJ MARÇO I ABRIL I MAIO n I AOOSTQ | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO | ANUAL

. ' j3X877.6?

7jtto.oaj.oo
6J7Q.000.00

50X100.00 50.000X)0 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000.00 50.O00J0 50.000.00 100.000.00

I DEDUÇÕES (art. IB, 5 V da LRF) I 404.004,18 I 13.026,41 | 8.131 JS | 1491,40 | 364.000,00 I 364X00,00 | 364.000,00 | 364.000,00 I 364XJ0040 |~ 364.000,00 I ,. 364.00040 T 384JJÜ040 I ■. 3J39.0S333|

| OUTRAS DESPESAS PESSOAL (11) (34,35,36, 39 e 70] T 780.000,00 I 780.000,00 I 760X00,00 I 780X00,00 I 780.000,00 I 780X00,00 I 780.000X0 I 780.000,00 I 780X0040 I 780.000,00 I 780X00,00 I 780.00040 I 9460.000,00 |

I TOTAL DA DESPESA UOUIDA COM PESSOAL (I ♦ 8) T 4.105.457,691 4.134.795,401 4J03J4346T 4J94401J9 | 4.072.480,00 | 4472X8040 I 4472.480X0 | 4472.480,00 | 4472X804ÕT 4.072X80X0 I 7284.960,00 | 7X84X60X0 | • 65.702497,74 |

| RECEITA CORRENTE UOUIDA • RCL (7?) T 9X53X86,26 I 8X75X98X2 I 6.715X187,10 | 7444.624X4] 8X95.706X0 I 8.785X58X4 | 9.763X64,19 F 8344.374X9 I 9.279X46,45T 9.415X65X0 1 13294X82X5] 12.785445,431 112.133340,271

| PESSOAL X RCL T 4343%] 51X0%! 62.6O*| 6035%| 45X7%| 46,46%] 41,71%| 47X6%| 43X9%| 43X5%| 54X5*1 5632*1 40,68*|

Indíce de Pessoal

■ PESSOAL X RCL.

o.oox 20.00% 4040% 6040%

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL
LRF, ART. 55. INCtSO I. ALÍNEA “A"

1.080X00,00
980,000,00

540^10X0 540X00,00
490X00X0 490.000,00

(150.000,00)
■■_562.080.00

(30.000,00)

3363343X6 |
3.423343X6

3.982.480,00 [
3.441480,00

3381480,501
, 3442480,00

. 250.000,00 250.000.00_

1810.400X0 _2X10.400,00
(150X00X0)
552X80X0
(30X00X0)

(150.000,00)
' 561080.00

(30.000X0)

3.981480XÕ]
3.441480,00

250.000,00_

3381480,001
3.441480,00

250.000.00

7.174360,00 | 7,714,960X0 1 54361397.74
6-M<960X0____6.634X60X0
’ _250XOO.OO_ _ 250.000X0 __ 1847X77,74

3394.795.40 I 3363X43X6 I 4.054.001,39 ]
3354.795.40 3423343X6 3314.001J9
' 162X15.40 230363.26_ . _321..52130 ’

6.634460X0
250.000,00

EXERCÍCIO 2026
JUNHO | JULHO

3.981480,00 I 3.982480,OOF

250.000X0 250X00,00 '

_540.000,00____ 540400,00 ____ 540X00X0 _ 540.000X0 540X00,00
490.000.00 490X00,00 490.000,00 ' 490.000,00 490.00Õ.Ò0~

540X00X0 540X00,00
490.000.00 490.000.00

SG248ÕX0_ 562X80.00
(3040040) (30.000.00)

540X00,00 _540400,00
4 90-ooq.oo_ _ japxjo.oq

DESPESA UOUIDA COM PESSOAL (í) I 3365.457,69 |
Pessoal Allyp (04,11,13 c 16)___________________________ 3325.457,69

____ _ ____ ,____ .ContratepflpflOf Tempo DetomJna^oJ04)____ 131977,69
_ ___ Cámara:_Contratafáo pot Tempo Òeterminado (04)__________________________ ________ __________ __________________

~ 2-eiO=.40p.Op.. .2X10.400,00 ..2X1040040, 18,1040040 ,,1810.400,00
__Ç^nnrB-VencimntoseVam.Fbms-Pes$otíCM(tl) (150.00040) (15040040) (150400,00) ,(150.000.00) (150.000,03)

Qbtigaçoes Patronais (13) 161080,00  56108040^ 562480.00  562.080.00 __56108040_
Câmara: Obrigares Patronais (13) (30.000.00) (3040040) (30.000.00) (30.000,00) (30.000,00)

____ Outras Despesas Vatevets • Pessoal CM (16)
__  Câmara: Outras Despesas Variáveis - Pessoal CM (16)
_ •’ósspa instlvo » PenstoMstaa (01 e 03)___________

Aposerrtatforias e Reformas (01)
_______________ Çâmap2Áppsea^apries_e_Refprmas_(0t)’__^____ ______

, PensOesJM)50.00040
Câmara: Pensòos (03)

2.810.400,00 2410.400,00  2X1040040 5.620400,00 5.620.800,00 39345X0040
(150.00040) (150X00.00) _(1S04ÕÕ,00) (300.000.00) (300000X0)
561080,00 562480,00  _SÓloeo£Ô. 1.124.160,00 1.124.160,00 7469.12030
(30.ooo.oo)(3o.Doq,oo)__ _ .(opjxro-o0) (420400x0)

Prefeitura Municipal de Ourolândia • Bahia

| DESPESA COM PESSOAL I JANEIRO | FEVEREIRO) MARÇO T ABRIL T I IMAK> | SETEMBRO, | NOVEMBRÕI DEZEMBRO I ANUAL 1APOSTO OUTUBRO

I

362.O8Q.ÕÇÍ'

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000.00 50.000.00 50.000,00 50.000,00 50.000.00 100.000,00 650.000.00

P DEDUÇÕES (art. IS, 8 1» da LRF) T 404.004,18 f 13.026,41 | B.131J25I 1.891,49 | 384.000,00 I 354,000,00 | 364,000,00 I 364.000,00 I 364X00^)0 I 364.000X0 I 364X00X0 I 364.000X0 I 3339.053X31

1 OUTRAS DESPESAS PESSOAL (0) (34,35,36, 39 a TOjT T 780.000,00 [ 780X00X0 I 780X00,00 I 780X00X0 I 780X00,00 f 780X00,00 I 780X00X0 I 780.000X0 I 780X00,00 | 780X00,00 I 780X00X0 I 780.000X0 I 9.360X00,001

I TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (I ♦ 11)' I 4.105.457,69 T 4.134.795,40 | 4.203.343,28 | 4.294X01X9 I 4X72480,007 4X72.480,00 T 4X72480X0 T 4.072.480,00 | 4X72480,00 | 55.702X97,74 I4X72.480X01 7464.960X0 I 7464X60,00 |

I RECBTA CORRENTE LIQUIDA • RCL (IW 8X92X42.70 1 7.144X52,671 14145435X4 I 13404445,94 | 119.310X86,65 |7495.480,93 j 9X71.432,14 T 5426435,41 | 1Q486.432XÕ1 9.091.214X3 | 9Xh.^6,82 | 10X16.161,69 |
[ PESSOAL X RCL I 40X2%| 48,12%{ 56X3%! 57,29%| 42,55%| 43.67%| 3940%! 44X0%l 41X5%| 40X5%! S1X6%| 53,40%| 46X9%|

Indíce de Pessoal

■ PESSOM. X RCL

0.00% 20.00% 40.00% 60X0%

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL
____________LRF, ART. 55, INCBO I, ALINEA "A**

 540X00,00
490.000,00

540,000,00
400.000,00

540X00X0 540.000X0
4ÕOXOOXQ~ 490.000.00

540X00,00 540X00X0’
490.000,00 490X00,00~

5.620X00,00 . 5.620.800,00
(300.000,00) (300.000X0)

. ------- _Zl:124.160X0_'
(60.000,00)

1.080XÓ6XÕ 7.020.000,00
980X00,00 ~ 6X70,000,00

3.442.480,00
250X00.00

3,982.480.001
3.442X80,00

3.885.457,691
3425.457,69

,2X10.400.00.
(150.000,00)
562480.00^

_ (30-Õ0ÕXÕ)

3482.480X0 I 3482.48ÕXÕ1
3.441480,00

7,174.960X0 [
6634.960X0

7.714X60X0 I
6X34X60X0

250.000XO'"

3X94.705^401
3X54.795,40

132.977.69" "i 624 IS.40

3X82.480,00 T
3.442,480X0  __

250X00.00 . 250X00,00

54.562.397,74
47.542497,74
2X47.677,74

2.810.400X0  2.810.400.00 2X10.400,00 2.810.400X0 2.810.400,00
(15Õ.OÒÕ,00) (150.000,00) (150.000,00) (150.000,00) (150X00,00)
562X80.00 __^1080X0_  562X60X0 S62.OW.00 ‘561080,00

(30X00.00)" (30.000X0)"

_S40Xpp,00_ .540X00X0  540X00,00 “7
490XMX0 490X00,00 490.000,00

EXERCÍCIO 2027
JUNHO | JULHO

39445.600.00
(2.100.000,00)

;7X69.12q,00
(420X00,00)

3X6344346 I 4X54X0149 | 3X81480X0 | 3.982480,00 I 3X81480X0 I
3.423443,26 1514.001X9 3.442480,00 3442.480.00 3.441480X0 ..
. ,230X63.26...... _321.S2149__ . 250.000,00 ____  250X007q0_ ^0X00.,00 _ i .250,000,00

640X00X0 . 540.000,00
490.000.00 490.000.00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (I)
Peseoal Attvo (04,11,13 e 16)

 ....  C^ntTmaç^ porTen^Datemirü^(D4)
 Câmara: Contratação por Tempo Daterrnjnado (04)

. ...1. ^ndmentcse Va^tapqns}^s,:±essoalÇlvn(l1)______^•010.400,00’.....ZXfãÃÕd.OÕ-
. _CJwre.~ Vendmentos e Vant. Kras-PessoalCMl{'ti) (150.000,00) (150X00,00)
_____  . .. . ..______________ Obrièãfi^ Patrons^(13)_____ 2561080,001 56ÍÕ8Õ.0T
.... _ CJmara.- Obrigações Patronais (13)________(30X00,00) (30.000.00)

....... OutnsDespesas^ríãy^-Pessp^&nl(16) _
 Câmara: Outras Despesas Variáveis ■ Pessoal (16)

 __________.  Aposentadorias e Reformas (01)
___ .7 - - . . eReftymas/ÔÕ. ..

 Pensões (03)
Câmara: Pensões (03)

1810400.00 2X10.400,00
(15ÕXÕO.OO) (150.000,00) ______
561080.00  561080,00_  1.124.160,00_
"(30.000,00) (30X00,00) (60X00X0)'

| 10.051291581

562X80.00 __W1080X0_ _561Ò80.Ó0
(30.000.00)   (30X00.00) (30X00,00).